Договор №
о предоставлении социальных услуг
в форме социального обслуживания на дому

               п.Новонукутский                                                                              «___» _______ 202__ года
(место заключения договора)
             Областное государственное бюджетное учреждение «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Нукутскому району», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора  Изыкеновой Татьяны Ярославны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ФИО (получателя социальных услуг),  именуемый в дальнейшем "Получатель", документ удостоверяющий личность Получателя паспорт __________, выдан  ________ г. _____________________, проживающая по адресу: п.Новонукутский, ______________ с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем Сторонами, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
    1.1. Получатель получает социальные услуги, а Поставщик обязуется оказать социальные услуги  Получателю в соответствии с Порядком предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, утвержденным приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 11 декабря 2014 года № 195-мпр, приказом  №53-38-мпр от 23.03.2023 года министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области  (далее - Порядок) «О внесении изменений в отельные приказы министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области», на основании индивидуальной программы предоставления социальных услуг Получателя.
    1.2. Место оказания услуг: п.Новонукутский, _______________________
                                                    (указывается адрес места оказания услуг)
    1.3. В соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка Поставщика предоставление социальных услуг на дому осуществляется в рабочее время: начало ежедневной работы с 09.00 до 17.12 часов, обеденный перерыв с13.00 до 14.00 часов; суббота, воскресенье выходные дни.
    1.4. По результатам оказания Услуг Поставщик представляет Получателю Акт сдачи-приемки оказанных Услуг  по окончанию отчетного месяца до 30 числа, подписанный Поставщиком, в 2-х экземплярах, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.
    1.5. Социальное обслуживание на дому, рассчитанное в соответствии с Правилами определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, утвержденными постановлением Правительства РФ от 18.10.2014г. № 1075, осуществляется платно на основе тарифов, утвержденными Приказом Министерства социального развития от 22.12.2023 г. №53-158-мпр.
2. Взаимодействие Сторон
   2.1. Поставщик обязан:
    а) предоставлять Получателю Услуги в соответствии с индивидуальной программой, настоящим Договором и Порядком;
    б) предоставлять в доступной форме Получателю (законному представителю Получателю) информацию о его правах и обязанностях, о видах Услуг, которые оказываются Получателю, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти Услуги, их стоимости для Получателя либо о возможности получения их бесплатно;
    в) использовать информацию о Получателе в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации о персональных данных требованиями, о защите персональных данных;
    г) обеспечивать сохранность личных вещей и ценностей Получателя;
    д) своевременно информировать Получателя в письменной форме об изменении порядка и условий предоставления Услуг, оказываемых в соответствии с настоящим Договором, а также их оплаты;
    е) перечень оказанных социальных услуг по настоящему договору фиксируется представителем Поставщика (далее – Работником) в дневнике посещений Получателя и скрепляются подписями Работника и Получателя;
    ё) исполнять иные обязанности в соответствии с нормами действующего законодательства.
   2.2.  Поставщик имеет право:
    а) отказать в предоставлении Услуг Получателю в случае нарушения им условий настоящего договора, а также в случае возникновения у Получателя медицинских противопоказаний, указанных в заключение уполномоченной медицинской организации;
    б) требовать от Получателя соблюдения условий настоящего договора, а также соблюдения правил внутреннего распорядка Исполнителя для получателей социальных услуг;
    в) получать от Получателя информацию (сведения, документы), необходимые для выполнения своих обязательств по настоящему договору. В случае непредставления либо неполного предоставления Получателем такой информации (сведений, документов) Поставщик вправе приостановить исполнение своих обязательств по настоящему Договору до предоставления требуемой информации (сведений, документов);

   г) в одностороннем порядке изменить размер платы за Услуги, установленный в разделе III настоящего Договора, в случае изменения среднедушевого дохода Получателя, величины прожиточного минимума, установленного в Иркутской области для основных социально-демографических групп населения по району (местности), в котором (которой) проживает (пребывает) Получатель, предельной величины среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, установленной законом Иркутской области от 1 декабря 2014 года № 144-оз «Об отдельных вопросах социального обслуживания граждан в Иркутской области», известив об этом письменно Получателя в течение двух дней со дня таких изменений.
  д) в одностороннем порядке с обязательным уведомлением производить замену социального работника, оказывающего Получателю социальные услуги.
   е) Поставщик не вправе передавать исполнение обязательств по настоящему Договору третьим лицам.
   2.3. Получатель (законный представитель Получателя) обязан:
   2.3.1. соблюдать сроки и условия настоящего Договора;
   2.3.2.предоставлять сведения и документы, необходимые для предоставления социальных услуг, предусмотренные Порядком, а также сведения и документы для расчета среднедушевого дохода в соответствии с нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации;
   2.3.3. своевременно информировать Поставщика об изменении обстоятельств, обусловливающих потребность в предоставлении Услуг, влияющих на размер среднедушевого дохода;
   2.3.4. оплачивать Услуги в объеме и на условиях, которые предусмотрены настоящим Договором;
   2.3.5. информировать в письменной форме Поставщика о возникновении (изменении) обстоятельств, влекущих изменение (расторжение) настоящего Договора;
   2.3.6. уведомлять в письменной форме Поставщика об отказе от получения Услуг, предусмотренных настоящим Договором;
   2.3.7. соблюдать Порядок, правила внутреннего распорядка Поставщика для получателей социальных услуг;
   2.3.8. сообщать Поставщику о выявленных нарушениях Порядка;
   2.3.9. доброжелательно относиться к социальному работнику;
   2.3.10.обеспечивать социальному работнику беспрепятственный доступ в помещение для полного и качественного оказания социальных услуг;
   2.3.11. не создавать социальному работнику препятствий при выполнении работы;
   2.3.12. ставить в известность Учреждение о нарушении условий договора или нетактичном поведении социального работника, оказывающего социальные услуги, в течение трех дней с момента установления факта нарушения или нетактичного поведения.
    2.4.  Получатель (законный представитель Получателя) имеет право:
   а) на уважительное и гуманное отношение;
   б) на получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и обязанностях, видах Услуг, которые будут оказаны Получателю в соответствии с индивидуальной программой, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги, их стоимости для Получателя;
   в) на отказ от предоставления социальных услуг;
   г) на защиту своих прав и законных интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации;
   д) на защиту своих персональных данных при использовании их Поставщиком;
   е) на сохранность личных вещей и ценностей Получателя при получении социальных услуг;
   ё) потребовать расторжения настоящего Договора при нарушении Поставщиком условий настоящего Договора.
   ж) в случае выявления нарушения условий договора, допущенного по вине социального работника, отказаться от услуг социального работника и сообщить об этом Учреждению, потребовав замену социального работника.
   з) возобновить получение социальных услуг по настоящему договору в случае изменения обстоятельств, препятствующих его исполнению.
3.  Стоимость Услуг, сроки и порядок оплаты
    3.1. Стоимость Услуг, предусмотренных настоящим Договором, рассчитывается на основе тарифов на Услуги, но не может превышать 50 процентов разницы между величиной среднедушевого дохода Получателя социальной услуги, рассчитанного в соответствии с нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, и полуторной величиной прожиточного минимума, установленного в Иркутской области для основных социально-демографических групп населения по району (местности), в котором (которой) проживает (пребывает) получатель социальных услуг.
    3.2. Получатель ежемесячно не позднее 30 числа вносит плату путем внесения наличных денежных средств в кассу Поставщика лично либо через работника Поставщика.

4.  Основания изменения, приостановления и расторжения Договора
     4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
     4.2. Приостановление оказания социальных услуг осуществляется на основании личного заявления Получателя о приостановлении оказания социальных услуг с указанием причины, периода приостановления.
     4.3. В случае нарушения срока приостановления социальных услуг, предусмотренных п.4.2 Договора, Получатель принимается на социальное обслуживание в порядке общей очередности.
     4.4. Договор, может быть, расторгнут в связи:
    а) со смертью Получателя;
    б) с отказом Получателя от социального обслуживания на основании личного заявления;
    в) с отказом Поставщика в оказании социального обслуживания в связи с:
- нарушением Получателем условий настоящего договора;
- выявление у Получателя медицинских противопоказаний для предоставления социальных услуг.
    4.5. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий Договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
    4.6. Настоящий Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Поставщиком Получателя об отказе от исполнения настоящего Договора, если иные сроки не установлены настоящим Договором.
5.  Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по настоящему Договору
    5.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Срок действия Договора и другие условия
    6.1.Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до ________  202__ года.
    6.2.Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой их Сторон.
    6.3. Вносимые изменения и дополнения оформляются дополнительным соглашением к Договору, являющимся его неотъемлемой частью.

7. Адрес (место нахождения), реквизиты и подписи Сторон

	                              Поставщик
 ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Нукутскому району»
669401, Иркутская область, Нукутский район, п.Новонукутский, ул. Чехова, 26
ОГРН 1233800008782
ИНН 3801159013 КПП 380101001
УФК по Иркутской области (ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Нукутскому району» л/с 80602030292)
р/с 40102810145370000026
Отделение Иркутск банка России
БИК 012520101

Директор ______________Изыкенова Т.Я.

	                          Получатель

[bookmark: _GoBack]

        С тарифами на социальные услуги ознакомлен(а) и согласен(а):   ____________________ /подпись.